

**Primaria or. Stauceni, mun. Chisinau, or Stauceni, str.
A.Mateevici 13**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5.1

Executarea lucrarilor de reconstructie si constructie. Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 756 297,36 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie (PG)				
		1.1. Amenajarea teritoriului				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,350	103,94 0,00	1 283,70 0,00
2	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	3,710	5 935,89 749,43	22 022,14 2 780,39
3	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	366,000	762,17 76,47	278 955,32 27 989,12
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	185,250	749,57 84,12	138 857,48 15 583,33
5	RpDB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica	m2	915,000	425,55 8,07	389 378,33 7 386,02
6	RpDB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executata la cald, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica	m2	915,000	342,69 6,54	313 564,71 5 986,56
7	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa C12/15 si turnarea cu mijloace clasice	m3	38,400	1 932,63 450,34	74 212,94 17 293,10



1	2	3	4	5	6	7
8	CC03C	Montare plase sudate d=5 mm, 100x100 mm, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	992,000	20,30 2,55	20 137,58 2 528,71
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	320,000	344,76 50,64	110 324,52 16 205,48
		Total Amenajarea teritoriului Inklusiv salariu				1 348 736,72 95 752,71
		<i>Total</i>	Lei			1 348 736,72
		<i>Asigurari medicale si sociale</i>	24 %			22 980,65
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			75 343,15
		<i>Total</i>				1 447 060,52
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			209 823,78
		<i>Total</i>				1 656 884,30
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			99 413,06
		Total Lucrari de constructie (PG) Inklusiv salariu				1 756 297,36 95 752,71
		Total	Lei			1 756 297,36
		Total deviz fara TVA: Inklusiv salariu				1 756 297,36 95 752,71

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Primaria or. Stauceni, mun. Chisinau, or Stauceni,
str. A.Mateevici 13**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5.1

Executarea lucrarilor de reconstructie si constructie. Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 756 297,36 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5.1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	186,240	84,97	15 824,813
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	24,800	84,97	2 107,256
3.	7129020012800	Pavator	h-om	185,664	84,97	15 775,870
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	86,925	84,97	7 386,018
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	545,520	84,97	46 352,834
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	92,695	84,97	7 876,295
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,056	84,97	429,608
		Total manopera				95 752,71

Materiale:

1.	1111000100012	Mixtura asfaltica preparata la cald...(pt.informatie)	t	130,305	2 860,00	372 672,300
2.	11110001000120	Mixtura asfaltica preparata la cald marunt.(pt.informatie)	t	86,870	3 460,00	300 570,200
3.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	5,544	400,00	2 217,600
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	213,037	365,00	77 758,505
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	402,600	400,00	161 040,000
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,600	400,00	640,000
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,160	400,00	4 864,000
8.	2010237318750	Distantieri	buc	297,600	0,70	208,320
9.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	1,294	800,00	1 035,200
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	512,000	2,19	1 121,280
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 224,000	2,19	9 250,560
12.	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	324,800	234,00	76 003,200
13.	26631021000001 215	Beton C12/15	m3	40,541	1 215,00	49 257,315
14.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	4,960	13,50	66,960
15.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	25,877	13,50	349,340
16.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,920	19,60	194,432
17.	28731220041001	Plase sudate d=4 mm, 150x150 mm	kg	1 001,920	16,75	16 782,160
18.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,400	350,00	2 240,000



19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,933	10,00	59,330
Total materiale de construcții						1 076 330,70

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	231,525	295,00	68 299,875
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	115,762	580,00	67 141,960
3.	2922140007000	Macara	h-ut	11,347	600,00	6 808,200
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,098	450,00	494,100
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,334	550,00	1 283,700
6.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	12,078	295,00	3 563,010
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	12,078	295,00	3 563,010
8.	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	12,078	350,00	4 227,300
9.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	2,196	400,00	878,400
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	23,040	50,00	1 152,000
11.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	34,985	550,00	19 241,750
Total utilaje de construcții						176 653,31

Total	Lei	1 756 297,36
-------	-----	--------------

Total deviz fara TVA:

1 756 297,36

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Primaria or. Stauceni, mun. Chisinau, or Investitor
Stauceni, str. A.Mateevici 13

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări de construcție (PG)				
		1.1. Amenajarea teritoriului				
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pămîntului săpat în teren catg. II	100m2			103,94 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,94
2	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pămînt coeziv	100 m3			5 935,89 749,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,43
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	550,00	5 186,46
3	TsC54A	Strat de fundație din nisip	m3			762,17 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	400,00	440,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	580,00	121,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	295,00	123,90
4	TsC54C	Strat de fundație din pietris	m3			749,57 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	365,00	419,75
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	580,00	121,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	295,00	123,90
5	RpDB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6 cm cu asternere mecanică	m2			425,55 8,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0410	84,97	3,48
	1111000100012	Mixtura asfaltică preparată la cald...(pt.informatie)	t	0,1410	2 860,00	407,29
	2320322600000	Bitum tăiat (cut-back)	t	0,0007	800,00	0,57
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	400,00	1,21
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0170	13,50	0,23
	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,0079	350,00	2,77
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0079	295,00	2,33
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0079	295,00	2,33
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	450,00	0,27
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	400,00	0,48
6	RpDB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat marunt, executată la cald, în grosime de 4 cm cu asternere mecanică	m2			342,69 6,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0410	84,97	3,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0360	84,97	3,06
	11110001000120	Mixtura asfaltică preparată la cald marunt...(pt.informatie)	t	0,0940	3 460,00	328,49



PROIECTĂM • EXECUTĂM • CONSTRUIM

1	2	3	4	5	6	7
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	800,00	0,57
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	400,00	1,21
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	13,50	0,15
	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0053	295,00	1,56
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0053	295,00	1,56
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	450,00	0,27
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	400,00	0,48
7	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, beton marfa C12/15 si turnarea cu mijloace clasice	m3			1 932,63 450,34
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	266310210000012 15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 215,00	1 282,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	10,00	1,55
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,00
8	CC03C	Montare plase sudate d=5 mm, 100x100 mm, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			20,30 2,55
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	28731220041001	Plase sudate d=4 mm, 150x150 mm	kg	1,0100	16,75	16,92
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	13,50	0,07
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,60	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,70	0,21
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	600,00	0,36
9	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 60mm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			344,76 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,19	3,50
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,19	28,91
	26611128006551	Placi din beton, pentru trotuare 60mm	m2	1,0150	234,00	237,51
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	400,00	2,00
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	400,00	15,20
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SA "COLASS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.